

CURRICULUM VITAE - LUCA PIRISI

Indirizzo Italia
Telefono
E-mail
Nazionalità Italiana
Comune di Nascita Sassari
Data di nascita 13 Aprile 1987
Codice Fiscale
Patente Tipo B



PRESENTAZIONE SINTETICA

Classe 1987, originario di Macomer (NU). Laureato in Economia e Management della Pubblica Amministrazione all'Università Bocconi, esperto di gestione della sanità e dei servizi territoriali, politiche europee di coesione e di sviluppo regionale e locale. Attualmente sono consulente della DG dell'ASL di Sassari e coordinatore del gruppo di supporto all'Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna per l'attuazione del progetto nazionale PNRR FSE (Fasciolo Sanitario Elettronico). Ho collezionato esperienze multidisciplinari in ambito istituzionale (Ministero della Salute, Centro Regionale di Programmazione, Comune di Bologna e Fondazione Sardegna Film Commission), accademico (Scuola Superiore S. Anna di Pisa, Università di Leeds) e privato (EY, Gruppo Segesta). Nel 2015 ho fondato l'associazione ProPositivo e il Festival della Resilienza a Macomer. Da Maggio 2023 sono consigliere del Comune di Macomer e capogruppo del movimento civico Macomer 2030.

Aree di esperienza: management pubblico; fondi europei; sanità; politiche di sviluppo territoriale; assetti istituzionali, organizzativi e amministrativi; macro-economia; micro-management; appalti pubblici; programmazione, controllo e contabilità; big-data e data-science; conto annuale del personale; mappatura degli stakeholders; change management e community building; gestione del capitale umano e tecnologico; logistica.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) **Dicembre 2022 – Oggi**
- Datore di lavoro **PA Advice spa – Cagliari, Italia**
 - Ruolo ***Team Leader per supporto PNRR FSE Regione Sardegna***
 - Mansioni e responsabilità **Coordinatore del gruppo di supporto alla Regione Sardegna nella governance e nel monitoraggio del PNRR per il rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l'elaborazione, l'analisi dei dati e la simulazione del nuovo Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE). Accordo Quadro Consip "Sanità digitale".**

Agosto 2022 – Oggi

Azienda Sanitaria Locale 1 di Sassari – Sassari (SS), Italia

Incarico professionale in contabilità analitica e generale

Supporto alla DG e alla struttura P&C per le attività inerenti contabilità generale e analitica; budget e performance; sistemi informatici e digitalizzazione; governance PNRR della Regione Sardegna e dei progetti di sviluppo delle Case di Comunità; coordinamento con l'assessorato alla Sanità della Regione Sardegna; attività OIV e predisposizione PIAO.

Aprile 2015 – Oggi

APS ProPositivo – Macomer (NU), Italia

Socio fondatore

Ideazione e sviluppo del progetto “Trasformare la crisi in opportunità” e del Festival della Resilienza, miranti a guidare lo sviluppo territoriale della Sardegna, a partire dalla programmazione europea. Attività: progettazione strategica, controllo di gestione, rapporti istituzionali, fundraising, formazione, marketing territoriale; logistica.

Novembre 2019 – Gennaio 2023

Fondazione Sardegna Film Commission – Cagliari, Italia

Consulente economico-gestionale

Supporto al rafforzamento amministrativo, organizzativo e gestionale della Fondazione Sardegna Film Commission. Referente per i processi di controllo di gestione interno, contabilità generale, rendicontazione dei progetti regionali ed europei, digitalizzazione amministrativa, acquisti e appalti pubblici, trasparenza e anticorruzione.

Gennaio 2022 – Luglio 2022

Comune di Bologna, Area welfare e promozione del benessere – Bologna, Italia

Health City Manager

Supporto, all'interno del progetto ANCI “Health City Manager”, dei processi di rafforzamento dell'Ufficio di Piano del Comune di Bologna e delle politiche di integrazione socio-sanitaria, prevenzione e promozione della salute e del benessere nelle città, in raccordo con i sistemi di programmazione e controllo e di valutazione delle performance.

Ottobre 2016 – Aprile 2020

Confindustria Dispositivi Medici – Milano, Italia

Senior Economist Researcher

Referente area “Economia e gestione sanitaria” e Osservatorio Gare. Attività: appalti pubblici, value based procurement; governo dell'innovazione (market access e HTA); scenari macroeconomici; spesa sanitaria, remunerazione ospedali, prestazioni specialistiche e servizi territoriali; infezione da dispositivi medici in ambito ospedaliero.

Settembre 2015 – Aprile 2016

Ministero della Salute, Direz. Gen. Programm. Sanitaria – Roma, Italia

Esperto economico-gestionale

Supporto tecnico al progetto It.DRG per la revisione dei sistemi di remunerazione ospedaliera. Attività: razionalizzazione piani dei centri di costo e fattori produttivi; analisi contabilità generale e analitica; elaborazioni SDO e indicatori di performance; aggiornamento nomenclatori nazionali ospedalieri e di specialistica ambulatoriale.

Gennaio 2014 – Agosto 2015

Scuola Superiore S.Anna, Laboratorio Management e Sanità – Pisa, Italia

Borsista di ricerca

Valutazione delle performance del settore sanitario. Attività: revisione meccanismi di remunerazione ospedaliera e della specialistica ambulatoriale; riorganizzazione cure primarie; analisi del Conto Annuale del personale SSN; formazione coordinatori AFT Toscana e Medici di Comunità; formazione all'estero per i dirigenti del SSR; analisi su farmaci oncologici ad alto costo.

Agosto 2013 – Dicembre 2013

ASL Sassari, Direzione Generale, Area P&C – Sassari, Italia

Borsista di ricerca

Supporto alla DG per lo sviluppo degli strumenti di Governance dell'ASL di Sassari, all'interno della riorganizzazione del SSR. Attività: pianificazione strategica e controllo di gestione; sviluppo piano centri di costo e fattori produttivi per contabilità analitica.

Aprile 2013 – Luglio 2013

Ernst & Young – Roma, Italia

Consulente management sanitario

Razionalizzazione amministrativa del Policlinico Gemelli di Roma e della Centrale Acquisti della Regione Lazio. Attività: mappatura ciclo attivo, ciclo passivo e bilancio; analisi carichi di lavoro; definizione iter autorizzativo acquisti; revisione del sistema di controllo interno e di definizione del budget.

Giugno 2012 - Ottobre 2012

University of Leeds, Centre for Innovation in Health Management – Leeds (UK)

Ricercatore in visita

Ricerca sulle innovazioni del sistema sanitario inglese con riferimento a: modelli del valore sociale dei servizi socio-sanitari; metodi ed esperienze di co-produzione dei servizi (es. prevenzione contro alcol-droga); formazione sulla leadership medica con medici di base.

Settembre 2011 – Febbraio 2012

Regione Sardegna, Centro Regionale di Programmazione – Cagliari, Italia

Analista Junior

Analisi dell'implementazione dei Progetti di Filiera e Sviluppo Locale (PFSL) per il rilancio delle aree di crisi regionali. Principali attività: analisi socio-economico; mappatura stakeholders; analisi SWOT dei processi amministrativi; rapporti istituzionali.

Marzo 2011 – Giugno 2011

Ecosfera spa – Cagliari, Italia

Consulente Junior

Consulenza e assistenza tecnica alla Regione Sardegna per la programmazione europea 2017-13. Principali attività: studio normativa; supporto alla riprogrammazione POR-FESR 2007-13; ridefinizione indicatori di risultato; controllo di gestione.

Marzo 2009 – Giugno 2009

Gruppo Segesta Spa – Milano, Italia

Analista Junior

Affiancamento al responsabile Acquisti e Qualità. Attività: studio normative regionali per accreditamento strutture socio-sanitarie assistenziali; riclassificazione e analisi di bilancio; stesura business plan per acquisizioni; controllo di qualità dei servizi nell'area di Milano.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Data **Settembre 2009 – Marzo 2012**
- Ente Università Commerciale Luigi Bocconi, Milano
- Titolo *Laurea Specialistica in Economia e Management della Pubblica Amministrazione*
 - Tesi La Regione come Metamanager dello sviluppo territoriale di Meridione e Sardegna
- Votazione 107/100

Settembre 2006 – Settembre 2009

Università Commerciale Luigi Bocconi, Milano

Laurea Triennale in Economia e Management Aziendale

La gestione dei gruppi pubblici e privati in Sanità: il confronto tra il sistema di controllo di gestione della Regione Toscana e il Gruppo Segesta

Settembre 2001 – Luglio 2006

Liceo Scientifico Galileo Galilei, Macomer

Diploma di Maturità minisperimentale linguistica con tesina dal titolo "La Paura come motore dell'innovazione". Votazione: 100/100

COMPETENZE E PUBBLICAZIONI

• Lingue Straniere

Autovalutazione	Comprensione		Parlato		Scritto
Livello europeo (*)	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
ITALIANO	C2	C2	C2	C2	C2
INGLESE*	C1	C1	C1	C1	C1
SPAGNOLO	B1	B1	B1	B1	A2

* certificazione IELTS

- Competenze organizzative Promotore di numerosi progetti ed iniziative pubbliche: Festival della Resilienza (2015-23); Millennials' Festival, con Università di Siena e MIUR (Siena, 2016/17). "Sardegna-Mondo A/R" (Pisa, 2014); "Elettro-shock" (Macomer, 2013); "La Sardegna è una Regione per Giovani?" (Macomer, 2012); "Italia: Encefalogramma piatto?" (Milano, Bocconi, 2010); conferenza sull'HIV, con CERGAS Bocconi e LILA Milano (Milano, Bocconi, 2010).
- Competenze informatiche Pacchetto Office (excel, powerpoint, word). Programmi statistici (SAS, STATA). Motori di ricerca (Pubmed, Google Scholar). Sistemi operativi (Windows XP, 7);
- Competenze artistiche Promotore e coordinatore di campagne comunicative online tra cui "Sviluppiamola" e "La mappa dei sardi nel mondo", su spopolamento e fuga dei cervelli nel centro Sardegna.
- Principali Pubblicazioni
 - La digitalizzazione a supporto del processo di implementazione del nuovo modello di assistenza territoriale della ASL di Sassari, Mecosan, 2023 ([link](#))
 - Le città e la salute Urbana. La sfida degli Health City Manager del Comune di Bologna, URBES magazine, pp. 16-17, 2022 ([link](#))
 - 130 Gramsci. ProPositivo, 2021 ([link](#))

- Gramsci e i fondi di Next Generation Eu: la questione meridionale torna al centro, Il Fatto Quotidiano, 2021 ([link](#))
- Prevalence and burden of orthopaedic implantable-device infections in Italy: a hospital-based national study, BMC Infectious Diseases, 2020 ([link](#))
- Le politiche pubbliche d'acquisto di dispositivi medici. Assobiomedica, 2018 ([link](#))
- La sfida del rilancio socio-economico delle comunità della Sardegna: il caso studio del Marghine, Premio Speciale Tirrenia, Associazione Nino Carrus, 2017 ([link](#))
- Dai modelli di valutazione ai Managed Entry Agreements. Assobiomedica, 2017 ([link](#))
- Il sistema di innovazione e retribuzione degli ospedali italiani: la sfida di un nuovo modello DRG, Temi di discussione n. 19, Assobiomedica, 2017
- Innovatori, indecisi, bisognosi o autonomi. I medici di medicina generale di fronte all'integrazione, Mecosan, n. 98, 2017
- Migranti, perché aiutarli a casa nostra è il miglior modo per aiutarli a casa loro, Il Fatto Quotidiano, 2017 ([link](#))
- La variabilità di retribuzione dei Direttori Generali nella sanità italiana, Sviluppo e Organizzazione, n. 268, 2016 ([link](#))
- Il sistema di valutazione della performance dei sistemi sanitari regionali, Scuola Superiore S. Anna di Pisa, 2014 ([link](#))
- How professionals can lead networks in the NHS, International Journal of Leadership in Public Services, 2013 ([link](#))

Il sottoscritto Luca Pirisi, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. n° 445/2000, consapevole delle conseguenze derivanti in caso di rilascio di dichiarazioni false, dichiara sotto la propria responsabilità che tutte le eventuali copie allegate alla domanda di partecipazione alla pubblica selezione sono conformi all'originale in suo possesso e che ogni dichiarazione resa risponde a verità.

miacomer, 17/01/2024

